Sur S. Jacques, il faut se rappeler qu'il fut Evêque de Jérusalem, et qu'il était désigné sous le nom de Jacques-le-Mineur, parce qu'il avait

bata ; secundo, ostendit qualiter fuit approbata ab aliis fidelibus, ibi : « Deinde veni in partes, etc. »

1^o ET primo, narrat factum ; secundo, confirmat veritatem dicti, ibi : « Ecce coram Deo, etc. »

I. *Dicit* ergo, licet non iverim ad Apostolos, ut instruerer ab eis, circa principium meæ conversionis, quia jam eram instructus a Christo, tamen ex affectu charitatis compulsus, « Post annos tres, » sc. conversionis meæ, « veni Hierosolymam, » quoniam jamdiu desideravi « videre Petrum, » non ut discerem ab eo, sed ut visitarem eum (*Job*, v, v. 24) : « Visitans speciem tuam, etc. » — « Et mansi apud eum diebus quindecim, » repertus ab eo ut verax Apostolus. Et dicit : « Diebus quindecim, »

quia numerus iste componitur ex octo et septem. Octonarius autem est numerus novi Testamenti, in quo expectatur octava resurgentium. Septenarius autem numerus veteris Testamenti, quia celebrat septimam diem. Mansit autem apud Petrum diebus quindecim, conferens eum eo de mysteriis veteris Testamenti et novi. Et ne credatur quod, licet non sit instructus a Petro, esset tamen etiam instructus ab aliis, subdit quod nec ab aliis fuit instructus ; unde dicit : « Alium autem Apostolorum, » a quo instruerer, « vidi neminem, » id est nullum, « nisi Jacobum fratrem Domini. » Illum enim vidit in Jerusalem.

Circa istum Jacobum sciendum est, quod iste fuit episcopus Hierosolymorum, et fuit vocatus Jacobus minor, eo quod

été appelé à la foi après l'autre Jacques. Il est beaucoup parlé de lui au ch. xv, des Actes. Il écrivit aussi un Epître canonique. On explique diversement le motif qui le fit appeler « frère du Seigneur. » Helvidius (1) a avancé qu'il reçut ce nom, parce qu'il fut le Fils de la Bienheureuse Vierge. Il prétend que la Bienheureuse Vierge conçut et enfanta Jésus-Christ, et qu'après la naissance de Jésus-Christ elle conçut de Joseph et eut ainsi d'autres enfants. Mais cette erreur est condamnée et réprouvée. On en voit encore la fausseté, en ce que Jacques-le-Mineur ne fut pas fils de Joseph, mais d'Alphée (S. *Matth.*, x, v. 5 ; S. *Marc*, III, v. 18). D'autres prétendent que Joseph, avant de s'unir à la Bienheureuse Marie, eut une autre Epouse, dont il eut ce Jacques et d'autres enfants ; et que cette première épouse étant morte, il épousa la Bienheureuse Vierge, de laquelle naquit Jésus-Christ, sans que toutefois Joseph l'eût connue, mais par l'opération du S. Esprit, comme il est rapporté dans l'Evangile. Or comme c'est par le Père qu'on désigne la parenté, Joseph étant regardé comme le père de Jésus-Christ, Jacques-le-mineur était appelé le frère du Seigneur, bien qu'il ne fût point fils de la bienheureuse Marie. Mais ceci est faux encore ; car si le Sauveur ne voulut confier sa Mère Vierge qu'à la garde

(1) Helvidius, Arien disciple d'Auxence, était à peine lettré. Il vivait au IV^e siècle, et fut refuté par S. Jérôme. Cet hérétique attaquait, la Virginité de Marie. Ses partisans furent appelés ANTI-DICO-MARIANTES, ou ANTIDICO-MARITES, « Antidico-Maritæ appellati sunt heretici, qui Mariæ virginitati ita contradicunt, ut affirmant, etc. » (S. Aug. de HÆRES. LV1).

A moins de porter atteinte à la perfection du Christ, ou à la sainteté de sa Mère ; à la gloire de l'Esprit Saint, à la vertu de Joseph, il faut dire que Marie est toujours demeurée vierge après l'enfantement, comme elle l'avait été dans la conception et dans l'enfantement même. C'est la conclusion doctrinale posée par S. Thomas. (IARS. III Q. XXVIII. ART. 5.)

Il faut, continue le Saint Docteur, avoir en horreur la doctrine d'Helvidius, qui prétendait que la Mère du Christ avait eu d'autres enfants après la naissance du Sauveur. C'est là d'abord une atteinte portée à la perfection du Christ. Par sa nature divine, il est le Fils unique du Père, comme étant son image parfaite ; n'est il pas aussi le rejeton parfait de sa mère, et ne devait-il pas dès lors en être le Fils unique. En second lieu, une telle erreur fait outrage à l'Esprit-Saint, puisque le sein virginal de Marie fut le sanctuaire où il forma la chair du Christ, et qu'il ne convenait pas dès lors que ce sanctuaire fut ouvert à aucune créature. Troisièmement, c'est là outrager la dignité et la sainteté de Marie, la Mère de Dieu ; puisqu'elle serait jugée la plus ingrate des créatures, si après avoir eu un tel Fils, elle eût voulu en avoir d'autres ; et si elle eût volontairement perdu la virginité, qui lui avait été miraculeusement conservée. Il y a là enfin le plus injurieux des soupçons contre la vertu de S. Joseph, puisque gardien infidèle, il eut lui même dissipé le trésor céleste qui lui était confié. Il faut dire, par conséquent, sans restriction et d'une manière absolue, etc. (S. Thomas, ib. Trad. DE F. LACHAL.)

Beata es, virgo Maria, quæ omnium portasti creatorem genuisti qui te fecit, et in æternum permaes virgo. (IN ASSUMPTIONE, OFFERTORIUM).

vocatus fuerit post Jacobum alium. Dicuntur autem nulla de isto (*Act.*, xv) ; ipse etiam fecit epistolam canonicam. Quare autem dicatur, « frater Domini, » a diversis diversimode dicitur. Elvidius enim dicit, quod ideo dicitur frater Domini, quia fuit filius beatæ Virginis. Dicit enim quod beata Virgo Christum concepit et peperit, et post partum Christi concepit de Joseph, et peperit alios filios ; sed hic error est damnatus et reprobatus. Item patet esse falsum, quia Jacobus non fuit filius Joseph,

sed Alphæi. Alii vero dicunt, quod Joseph ante beatam Virginem habuit aliam uxorem, de qua habuit filium Jacobum, et alios, quæ mortua accepit in uxorem beatam Virginem, de qua natus est Christus, non tamen cognita a Joseph, sed per Spiritum Sanctum, ut in Evangelio dicitur. Quia ergo ex patre nominantur cognationes, et Joseph putabatur pater Christi, ideo iste Jacobus, licet non fuit filius Virginis, tamen vocabatur frater Domini. Sed hoc est falsum, quia si Dominus matrem Virgini-

d'un disciple vierge, comment eût-il pu permettre que son époux ne fût pas tel, et qu'il ne se conservât pas dans cet état ? C'est pourquoi d'autres disent, et leur sentiment est indiqué dans la Glose, que Jacques-le-Mineur fut le fils de Marie de Cléophas, sœur de la Bienheureuse Vierge. Ils prétendent donc qu'Anne, mère de la bienheureuse Marie, épousa d'abord Joachin, dont elle eut Marie, la Mère du Sauveur, et qu'après la mort de Joachin, elle épousa Cléophas son frère, dont elle eut Marie de Cléophas ; de celle-ci seraient nés Jacques-le-Mineur, Judas et Simon ; enfin Cléophas étant mort également, on dit qu'Anne prit un troisième mari, qui portait le nom de Salomé, dont elle eut une autre Marie, qui s'appela Marie de Salomé ; de cette Marie seraient nés Jacques-le-Majeur et Jean son frère. Mais S. Jérôme rejette cette opinion pour deux raisons. La première, c'est que Salomé n'est point un nom d'homme comme on peut s'en assurer dans le Grec, mais le nom d'une femme, qui fut la sœur de la Bienheureuse Marie, et qui eut de Zébédé Jacques-le-Majeur et Jean ; ainsi que Marie de Cléophas eut d'Alphée Jacques-le-Mineur, Judas et Simon. Or Jacques-le-Mineur est appelé le frère du Seigneur, spécialement parmi ses parents du côté maternel, pour deux motifs : d'abord à cause de la ressemblance des traits, car il était très ressemblant de visage avec le Sauveur ; ensuite à cause de la ressemblance de vie, car il imitait Jésus-Christ dans ses mœurs. Ou encore parce qu'Alphée son père était de la parenté de Joseph ; or comme les Juifs dressent ordinairement par les mâles la ligne généalogique, et que Jésus-Christ passait pour être le fils de Joseph, comme il est dit en S. Luc (iii, v. 25), Jacques-le-Mineur fut appelé spécialement le frère du Seigneur, et non pas les autres,

nem noluit nisi virgini commendare custodiendam, quomodo sustinisset sponsum ejus, virginem non fuisse et sic perstittisse ? Ideo alii dicunt, et in Glossa tangitur, quod Jacobus iste fuit filius Mariæ Cleophæ, quæ fuit soror Virginis. Dicunt enim quod Anna mater beatæ Virginis nupsit primo Joachim, ex quo peperit Mariam, Matrem Domini; quo mortuo, nupsit Cleophæ fratri Joachim, ex quo peperit Mariam Cleophæ, et ex hac natus est Jacobus minor, Judas et Simon ; quo mortuo, dicitur quod nupsit adhuc cuidam tertio, qui vocatus est Salome, ex quo concepit et peperit aliam Mariam, quæ dicta est Salome, et de hac natus est Jacobus major et Joannes, frater ejus. Sed huic opinioni dupliciter contradicit Hieronymus. Primo, quia

Salome non est nomen viri, ut etiam in Græco apparet, sed est nomen mulieris, quæ fuit soror beatæ Virginis, et ex Zebedæo genuit Jacobum majorem et Joannem, sicut Maria Cleophæ ex Alphæo genuit Jacobum minorem, Judam et Simonem. Dicitur autem frater Domini iste Jacobus, specialiter inter alios suos consobrinos, et hoc propter duo. Primo, propter similitudinem effigiei, quia similis erat Christo in facie ; et propter similitudinem vitæ, quia imitabatur Christum in moribus. Vel quia Alphæus pater ejus fuit de cognationis Joseph ; et ideo quia Judæi cognationis lineam texere solent a maribus, et Christus putabatur filius Joseph, ut dicitur (*Luc.*, iii, v. 23), ideo specialiter dictus est frater Domini, et non alii, qui solum ex matre

qui ne lui étaient alliés que par sa mère. Le terme de « Frère » est pris dans ce passage pour la parenté, car on donne quelquefois dans l'Écriture le nom de frère à raison de la nature (*S. Matth.*, I, v. 2) : « Jacob engendra Judas et ses frères. » Ensuite à raison de la parenté, c'est ainsi que les personnes d'un même sang s'ont appelées frères (*Gen.*, XIII, v. 8) : « Qu'il n'y ait point, je vous prie, de dispute entre vous et moi, parce que nous sommes frères. » A raison de la nationalité, et dans ce sens, tous ceux qui parlent la même langue sont frères (*Deutér.*, XVII, v. 15) : « Vous ne pourrez prendre pour roi un homme d'une autre nation qui ne soit pas votre frère. » A raison de l'affection : et de cette manière tous les amis, et ceux qui ont l'unanimité de sentiments sont appelés frères (2^e *Corinth.*, II, v. 15) : « Comme je n'y avais point trouvé mon frère Tite. » A raison de la religion ; et dans ce sens, tous les chrétiens qui ont la même règle de vie, sont appelés frères (*S. Matth.*, XXIII, v. 8) : « Vous êtes tous frères ; » et (*Ps.*, CXXXII, v. 1) : « Que c'est une chose douce et utile que les frères habitent ensemble ! » Communément toutefois les hommes sont appelés frères, parce qu'ils sont gouvernés et nourris par un seul et même Dieu (*Malach.*, II, v. 10) : « N'avons-nous pas tous un même Père et un même Dieu ? ne nous a-t-il pas tous créés ? »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 20) : « Quant à ce que je vous écris, etc, » il confirme par serment ce qu'il avait avancé. Comme s'il disait : ce que dans ce moment je vous écris à mon endroit, « voyez, » est tellement manifeste, qu'il est certain de reste que (v. 20) « je ne ments point. » Et je le dis (v. 20) « Devant Dieu, » c'est-à-dire, Dieu en est témoin. L'Apôtre emploie ici le serment, non par légèreté, mais par le besoin même d'établir avec certitude ce qu'il a dit et ce que les

conjuncti erant ei. Accipitur autem hic frater cognatione. Nam in Scriptura fratres aliquando dicuntur natura (*Matth.*, I, v. 3) : « Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. » Cognatione, sicut omnes consanguinei sunt fratres (*Gen.*, XIII, v. 8) : « Ne quæso sit iurgium inter te et me, fratres enim sumus. » Gente, et sic omnes unius linguæ dicuntur fratres (*Deut.*, XVII, v. 15) : « Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. » Affectione, et sic omnes amici, et qui habeat eundem affectum dicuntur fratres (2^e *Cor.*, II, v. 13) : « Eo quod non invenerim Titum fratrem meum, etc. » Religione, et sic omnes Christiani qui habent unam regulam vitæ, dicuntur fratres (*Matth.*, XXIII, v. 8) :

« Fratres estis, etc. » (*Ps.*, CXXXII, v. 1) : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ; etc. » Communiter autem omnes homines dicuntur fratres, quia ab uno Deo gubernati et educati (*Mal.*, II, v. 10) : « Numquid non unus est pater omnium nostrum ? etc. »

II. *Consequenter* enim dicit : « Quæ autem dico vobis, etc. » confirmat per juramentum quod dixerat. Quasi dicat : ea « quæ nunc scribo » vobis de me, « ecce, » in manifesto sunt, ita quod satis constat quia « non mentior, » Et hoc dico, « Coram Deo, » id est teste Deo. Jurat autem hic Apostolus non ex levitate, sed ex necessitate istorum, quibus necessarium erat. ut

Galates étaient obligés de croire, car s'il n'eût agi ainsi, ils n'eussent pas ajouté foi à sa parole (2^e Corinth., II, v. 17) : « Nous parlons en présence de Dieu et en Jésus-Christ ; » (Rom., I, v. 9) : « Car Dieu que je sers par mon esprit m'est témoin, etc. »

Mais que dit le Sauveur (S. Matth., v, v. 37) : « Contentez-vous de dire : cela est, ou cela n'est pas. Car ce qui se dit de plus vient du mal ? »

Il faut répondre que cela vient du mal, de la part de celui qui ne croit pas, ou du mal de peine, à cause de la nécessité où l'on est de s'appuyer sur le serment.

II^o Enfin quand l'Apôtre dit (v. 21) : « Ensuite j'allai dans la Syrie et dans la Cilicie, » il fait voir comment il a été approuvé par les autres Eglises de Judée. Et ici — I. Il montre en quel pays il s'est rendu et a habité, c'est « en Cilicie. » Ce qui lui fait dire (v. 21) : « J'allai ensuite dans la Syrie et la Cilicie, » c'est-à-dire dans sa patrie ; là où il fut ravi au Paradis, car il est dit aux Actes (xxii, v. 5) : « Je suis Juif, né à Tarse, en Cilicie, etc. » — II. De quelle manière on le connaissait : ce n'était point de visage, mais on en avait entendu parler, par sa réputation. C'est pourquoi il dit (v. 22) : « Or les Eglises de Judée qui étaient en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, qui croyaient en lui, « ne me connaissaient pas de visage » (2^e Corinth., VI, v. 8) : « Comme inconnu, quoique très connu. » D'où il est évident que ce ne sont point les Eglises de Judée qui m'ont instruit. (v. 25) « Ils avaient seulement entendu dire, » c'est-à-dire, de moi par des bruits publics : « Celui qui autrefois nous persécutait, annonce maintenant la foi qu'il s'efforçait alors de détruire. » — III. Enfin, comment il en avait été approuvé (v. 24) : « Car ils rendaient gloire à Dieu à cause de moi, » c'est-à-dire, ils voyaient dans ma conversation comment Dieu est grand ; lui

crederent. Nisi enim hoc faceret, non crederent ei (2 Cor., II, v. 17) : « Coram Deo in Christo loquimur. » (Rom., I, v. 9) : « Testis est mihi Deus, etc. »

Quid ergo dicit Dominus ? (Matth., v, v. 37) : « Sit sermo vester, est, est ; non, non ; quod amplius est, a malo est. »

Dicendum est, quod est a malo ejus qui non credit, vel a malo pœnæ quo cogitur quis jurare.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Deinde veni, etc. » ostendit quomodo fuit approbatus ab aliis Ecclesiis Judææ. Ubi tria facit. — I. *Primo*, ostendit ubi fuit conversatus, quia in Cilicia ; unde dicit :

« Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ, » sc. patriæ ; unde etiam fuit raptus, quia dicitur (Act., xxii, v. 3) : « Erat autem Paulus a Tharso Ciliciæ, etc. » — II. *Secundo*, quomodo fuit cognitus ab eis, quia non facie, sed auditu tantum et fama ; unde dicit : « Eram enim ignotus facie ecclesiis Judææ quæ erant in Christo, » id est in fide Christi (2 Cor., VI, v. 8) : « Sicut qui ignoti et cogniti. » Unde patet quod Ecclesiæ Judææ non docuerunt me ; « Tantum enim auditum habebant. » sc. de me per famam : « Quoniam qui persequebatur, etc. » — III. *Tertio*, quomodo approbatus est ab eis, quia « In me glorificabant Deum, » id est in mea conversione ma-

qui m'a converti par sa grâce (*Isaïe*, XLIII, v. 20) : « La bête sauvage publiera ma gloire, etc. »

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE PREMIER.

Tout ministre de l'Évangile, s'il veut être utile à l'Église et à ses frères, ne doit jamais laisser planer aucun soupçon sur la légitimité de sa mission et de son autorité, sur la pureté de sa doctrine et sur la droiture de ses intentions.

S. Paul appelait une apostasie de Jésus-Christ et le renversement de son Évangile, le mélange du Judaïsme avec le Christianisme, chez les Galates. Comment eût-il qualifié, chez les chrétiens, le mélange, si commun et quelquefois si hardi des maximes du monde et des vérités de la foi ? Les Galates, du moins, n'avaient pas renoncé au Judaïsme, qu'ils embrassèrent après leur baptême, Les Chrétiens ont renoncé, en face du Ciel et de la terre, aux pompes du siècle et aux œuvres de Satan.

Que la grâce de Jésus-Christ est puissante quand d'un cruel ennemi et d'un persécuteur des Chrétiens, elle fait un chrétien et un Apôtre de l'Évangile ! Que d'obstacles à cette grâce, en S. Paul ! Naissance, éducation, progrès dans le Judaïsme, haine du Christianisme naissant, haine sanglante et passionnée. Que de merveilles opérées en lui par cette grâce ! vocation, lumière de la foi, changement de cœur, docilité ! « Seigneur que voulez-vous que je fasse ! » Enumérez, s'il est possible, les fruits de son Apostolat, particulièrement à l'égard de nous autres Gentils.